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ABSTRAKT

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První částí je teoretická a druhá praktická část.

Teoretická část práce obsahuje objasnění krizového managementu, současnost krizového

managementu, proces krize, typy krizí, příčiny krizí, kdo je to manažer, jeho role

a dovednosti a dále charakteristiku použitých metod analýzy rizik. Praktická část

charakterizuje podnik Cheport spol. s r.o., jakou má organizační strukturu, dále obsahuje

vyhodnocení interview s majiteli a manažerem podniku, SWOT analýzu podniku, popisuje

případnou krizovou situaci cash flow v podniku a posledním bodem je vypracování

rizikové analýzy pro podnik.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis consists of two parts. The first part is theoretical and the second part

is practical. The theoretical part contains clarification of crisis management, the present of

the crisis management, proces of crisis, types of crisis, the causes of the crisis, who is man-

ager, his role and skills and further characterization of methods used for analysis of risk.

The practical part describes the company Cheport spol., Ltd., its organization structure, it

includes appraisal of the interviews with owners and manager of the company, SWOT

analysis of the company, it describes crisis situation of cash flow in the company and the

last part is project of the risk analysis for company.
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ÚVOD

Problematika řešení krizových situací je v dnešní době velice aktuální a role manažerů jsou

nezbytná a důležitá pro každodenní chod podniku. Krizové situace nejsou předvídatelné

a jsou individuální pro každý podnik. Krize může zasáhnout jakýkoliv subjekt, lze tedy

hovořit o krizi osobní, ekonomické, technologické, sociální, živelná pohroma nebo havárie.

Je zřejmé, že v konkurenčním prostředí budou všechny podniky nepřetržitě bojovat

o nejzpůsobilejší zaměstnance, kteří mají snahu své znalosti rozšiřovat a jsou je schopni

užívat nejen v obvyklém, ale i v krizovém řízení. Jestliže má být manažer na své pozici

úspěšný, musí ke zvládnutí nežádoucích situací mít nezbytný předpoklad rozvíjení

a vzdělávání manažerů. Lidé mohou docílit vysoké výkonnosti a produktivity svého

konání a jednání pouze tehdy, jsou-li zralými, kompetentními odborníky. Pak se mohou

rozvíjet a růst.

Zdroje informací v bakalářské práci budou tvořit znalosti získané během studia, doporuče-

nou literaturou k bakalářské práci, vhodnou odbornou literaturou a využiji i legislativu

vztahující se k danému tématu.

Bakalářská práce bude rozdělena do dvou částí. V první části, teoretické, bude obecný

úvod do problematiky krizového managementu, vysvětlen pojem krize, jaké typy krizi se

kolem nás vyskytují a její příčiny. Dále zde bude vysvětlení pojmu manažer, manažerská

hierarchie, role manažera a jaké má kompetence. Poslední kapitola bude stručně obsahovat

rozdíly mezi klasickým manažerem a krizovým manažerem.

Praktická část bude obsahovat charakteristiku firmy Cheport spol. s.r.o., popsány

jednotlivé role majitelů a manažera podniku na základě interview formou emailu. Bude

provedena SWOT analýza s vyhodnocením výsledků. Dalším bodem praktické části bude

vypracování případné krizové situace cash flow v podniku Cheport spol. s r.o. a budou

rozebrána rizika, která při této krizové situaci mohou nastat.

Cílem bakalářské práce je zpracovat průzkum literárních pramenů a teoretické poznatky

týkající se krizového managementu s důrazem na roli manažera v krizových situacích

ve vybraném podniku. Dále je cílem navrhnout a formulovat doporučení k zefektivnění

řešení krizových situací ve vybraném podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

Dle zákonu č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, je krizový

management definován jako „souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů

zaměřených na analýzu a vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování,

realizaci a kontrolu činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace“. [15]

Krizový management je možno charakterizovat jako souhrn poznatků, zásad, dovedností

a vzorců chování, jež se uplatňují při zvládání krizí; pomáhá v nich poznáním:

• jaké jsou možnosti ovlivnění a zvládání těchto situací;

• jak věci a události řídit a lidi vést;

• jak lze ovlivnit dopad krizových situací a událostí na naše prožívání a chování

na individuální, skupinové i společenské (státní) úrovni.

Činnost krizového managementu na státní úrovni je soustředěna zejména na:

• analyzování rizika;

• přípravu na řešení krizové situace (zejména plánování činností na přípravu

aktivních složek k řešení a informování veřejnosti);

• organizování preventivních opatření k odvrácení mimořádné události nebo ke

snížení jejich dopadů;

• řízení řešení krizové situace (zjištění mimořádné události, vyrozumění a varování,

realizace ochranných opatření);

• zajištění předání ukládaných úkolů realizujícím složkám;

• koordinaci činnosti všech složek ke splnění stanovených úkolů pokud jde o cíle,

místo a čas konání;

• analyzování a dohledávání rozdílů mezi plánovaným a skutečným stavem k dané

věci;

• všestranné zabezpečení realizačních složek a všech subjektů zúčastněných při

řešení mimořádné situace. [1]
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Jinými slovy lze říci, že cílem krizového managementu je analyzovat a předcházet

možným vznikům krizím a pohromám. [1]

Společnost v posledních desetiletí prožívá bouřlivý rozvoj v celé řadě oborů. Tomu se tak

dále musí přizpůsobovat i samotné procesy řízení. Potenciální nebezpečí zapříčiněná

moderní technologií se vědou i výrobou ještě více zesílila (velká množství hmot, energií,

informací). [13]

Mezi orgány krizového řízení patří:

• vláda,

• ministerstva a jiné ústřední správní úřady,

• Česká národní banka,

• orgány kraje a další orgány s působností na území kraje,

• orgány obce s rozšířenou působností a

• orgány obce. [16]

1.1 Krizová situace

Krizová situace je nepředvídatelný nebo také obtížně předvídatelný slet skutečností, který

je následkem narušení rovnovážných vztahů. Důsledkem narušení rovnováhy přírodních,

technických, ekonomických, ekologických a sociálních systémů je ohrožení zdraví, života,

majetku občanů, životního prostředí a jiné. [10]

Dle zákonu č.240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, je krizová si-

tuace definována jako: „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírod-

ními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a

vyžadují provedení záchranných a likvidačních prací, narušení kritické infrastruktury nebo

jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo stav ohrožení stá-

tu“. [15]

1.2 Krize

V podnikatelském světě se za krizi považuje neočekávaná událost, která může negativně

ovlivnit hospodářské výsledky společnosti a má potenciál výrazně zhoršit její postavení

na trhu včetně ztráty konkurenční výhody. Ve všeobecné encyklopedii Universum je

označována jako rozhodující obrat, těžká, svízelná situace. V ekonomickém významu pak
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jako dlouhodobé oslabení. Websterův slovník definuje krizi jako „bod obratu k lepšímu

nebo horšímu“, také jako „kritickou dobu“ či „rozhodující moment“. Ideální krize by měla

být taková, aby bylo možné se na ni včas připravit, nebo taková, k níž by vůbec nedošlo.

Jenže takovou krizi nenajdeme ani v tom nejlépe zpracovaném krizovém manuálu. [10]

1.2.1 Typologie krizí

Krize jsou různorodé nejenom podle svých příčin a důsledků, ale i svojí podstatou. Když

existuje typologie a vymezení charakteru krize, vznikají možnosti na snížení její ostrosti,

zkrácení času jejího průběhu a zabezpečení méně bolestného průběhu.

Existují krize celkové (globální) a lokální. Celkové krize zachvacují celý

sociálně - ekonomický systém, ale lokální – jen jeho část. Krize se může členit na makro

a mikro krize. Makro krize má relativně značně rozsáhlý obsah a rozsah problémů, které

zahrnuje. Mikro krize se projevuje jen v částečných problémech nebo skupinách problémů.

Zvláštností krize je, že i když je lokální, nebo je mikro krizí, může se jako řetězová reakce

rozšířit na celý systém nebo všechny sféry vývoje, protože v systému existuje vzájemné

působení všech prvků a problémů tzn., že se nedají řešit jednotlivě. K tomu ale dochází

v případě, když neexistuje řízení krizových situací, když nejsou přijaty opatření na jejich


[…]


lách.

Důvodem výběru společnosti Cheport spol. s r.o. pro zpracování bakalářské práce byla

dřívější spolupráce se zmíněnou společností. V roce 2010 jsem absolvovala praxi v labora-

tořích podniku, která spočívala ve zkoumání vzorků produktů společnosti. Mým zaměstná-

ním v období odborné praxe bylo stanovení hustoty, viskozity, indexu lomu a titrací pomo-

cí odměrných roztoků zkoumaných produktů.

Všechny manažerské aktivity v řízení podniku se jednoznačně neobejdou bez

formulování podnikatelské strategie, a to v podobě strategického plánu, dále v operativních

plánech, čímž myslíme marketingový, obchodní, finanční, personální a inovační plán.

Všechny tyto plány jsou v oprávnění top managementu podniku. Lze tedy konstatovat, že

top management společnosti Cheport s.r.o. musí umět porovnat

reálné dosažené výsledky produkce s cíli a následně vyřešit přítomné nesrovnalosti. K

těmto krokům, aby se vyvarovali negativním odchylkám v produkci, jim může

posloužit vypracovaná SWOT analýza podniku, která je přínosem pro podnik, neboť dosud

ji neměl vypracovanou. Další výhodou zpracování bakalářské práce pro podnik spočívá

v popise náplní funkce rolí manažerů v podniku, jakými jsou výrobní ředitel, ředitel vnitř-

ního obchodu, ředitel zahraničního obchodu, ekonom podniku a představitel managementu

a jsou popsány v praktické části. Doposud podnik neměl žádnou dokumentaci týkající

se zmíněné oblasti rolí manažerů.

Interview formou emailového šetření bylo zvoleno z důvodu, že top management podniku

je pracovně velmi aktivní a tato forma byla reálným řešením pro obě strany.

Podnik se nikdy v minulosti nemusel potácet s masivní chemickou krizovou situací či

havárií, proto byla jako krizová situace vybrána ekonomická krize s cash flow.

Zaměstnanci podniku mají kvalitní proškolení BOZP a jsou dostatečně poučeni, jak mají

zacházet s přístroji, které denně používají pro výkon svého zaměstnání.
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Dále byla v praktické části vypracována riziková analýza při vzniklé krizové situaci s cash

flow, kde byly ohodnoceny rizika top managementem podniku. Jako nejzávažnější riziko

bylo vyhodnoceno zrušení podniku, kterého se ale představitelé managementu podniku

neobávají díky kvalitně propracovanému integrovanému systému řízení, který firma v roce

2003 zavedla do každodenní praxe. Do tohoto komplexu spadá systém řízení jakosti ISO

9001, systém řízení o ochraně životního prostředí ISO 14001, systém bezpečnosti ochrany

životů a zdraví při práci podle standardu OHSAS 18001 a požární ochrana, která je

zahrnuta v havarijním plánu podniku.

Společnost Cheport s r.o. je držitelem mnoha uznávaných certifikátů. Všechny obdržené

certifikáty jsou ke zhlédnutí na internetových stránkách www.cheport.cz. Vyzdvihla bych

jeden certifikát, který potvrzuje, že prostředky společnosti Cheport s r.o. vyhovují

požadavkům definovaným v kodexu péče o pivo v gastronomii. Naopak negativem

internetových stránek společnosti je neaktuálnost informací.
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PŘÍLOHA P 1: POLITIKA INTEGROVANÉHO SYSTÉMU ŘÍZENÍ

1. „Udržovat vztahy se zákazníkem na vysoké úrovni, plnit jeho přání a očekávání, a

to i ta předpokládaná. Vysoká kvalita poskytovaných služeb, zásady ochrany život-

ního prostředí, BOZP a PO (požární ochrana) musí být pojmy, o kterých nesmí po-

chybovat žádný pracovník v celém podniku.

2. Jako měřítko úrovně jakosti poskytovaných služeb jsou spokojení zákazníci.

3. Dodávky zákazníkům musí být plněny včas a kompletně. Zákazník posuzuje nejen

samotnou jakost výrobků a doprovodných služeb, ale i včasnost dodávek a úplné

pokrytí objednávek.

4. Jakékoli externí vlivy, které by mohly mít vliv na problémy s kvalitou a s dodržová-

ním požadavků na ochranu ŽP a zdraví zaměstnanců při poskytovaní služby, je

nutné eliminovat na minimum.

5. Práce bez chyb šetří náklady a zvyšuje hospodárnost, a proto ji provádíme od sa-

mého počátku. Především vzdělávání pracovníků spolu s volbou vhodných motivač-

ních faktorů lze dosáhnout spokojenosti na straně zaměstnance i zaměstnavatele.

6. Přísným dodržováním právních a jiných požadavků, neustálým zlepšováním a apli-

kací systému kontrol a auditů minimalizovat dopady našich činností na životní pro-

středí a bezpečnost práce.

7. Zavedení systému 5S snižuje riziko pracovních úrazů a zlepší organizaci práce na

jednotlivých pracovištích.“ [21]

PŘÍLOHA P2 – ORGANIZA ČNÍ STRUKTURA PODNIKU CHEPORT

SPOL., S.R.O.

PŘÍLOHA P3 – FORMA INTERVIEW

1. Jak byste charakterizoval poslání Vašeho podniku?
2. Jaká je Vaše funkce v podniku?
3. Jakými silnými stránkami byste charakterizoval podnik?
4. Jakými slabými stránky byste charakterizoval podnik?
5. Jakou krizovou situaci musel podnik v posledních 5 letech řešit? (fi-

nanční, materiální či havárii)
6. Považujete představitele vrcholového vedení podniku i za krizové ma-

nažery?
7. Přemýšleli jste někdy o samostatné pozici interního či externího krizo-

vého manažera?
8. Uvažujete o rozšíření podniku?
9. Jaké mohou být příležitosti pro rozvoj podniku?
10. Jaké rizika mohou ohrozit další působení podniku?