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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má velmi nešťastně stanovený cíl: „Cílem bakalářské práce je

zpracovat průzkum literárních pramenů a teoretické poznatky týkající se krizového

managementu s důrazem na roli manažera v krizových situacích ve vybraném podniku. Dále

je cílem navrhnout a formulovat doporučení k zefektivnění řešení krizových situací ve

vybraném podniku.“ Cíl je roztříštěný a stylisticky špatně formulovaný. Celé to působí

poněkud zmateně. Tato skutečnost se objevuje i v celé práci. Autorka začala v teoretické části

deskripcí krizového managementu, krizového manažera a též řešení krizové situace samotným

manažerem (pouze jediná strana). Praktická část je postavena na interview s manažery

vybraného podniku, na základě kterého je poté zpracována SWOT analýza. Autorka

zpracovala případovou studii a podrobila ji rizikové analýze.

V práci se objevuje velké množství stylistických a gramatických nepřesností, též duplicit.

Rozsah literatury je dostatečný.

Dle zadání byly cíle naplněny a i přes výše uvedené připomínky práci doporučuji k obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Proč jste si vybrala jako příklad krizové situace pro Vaši případovou studii zrovna cash flow?
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